10 Ex hac quarta cōclusionē sequitur, hanc conditionem, *Contraho tecum, si te inuenero virginem*, esse turpem, & ab Ecclesia reiiciendam, si inuentio faciendā est per vsum, nam exponit se periculo habendi vsum, absque matrimonio: si verò faciendā sit iudicio medicorum, aut matinarum, aut alio modo licito, non erit turpis, consequenter non erit reiicienda ab Ecclesia, sicque tunc tanquā honesta suspenderet matrimonium, Nauarr. *cap. 22. num. 66*. Filiuc. Hurtado, & alij communiter. Iste autem conditiones, *Contraham tecum, si ante me non*

*concubas, vel, si in primo concubitu placueris*, si prima intelligatur de concubitu fornicario, habetur tanquam non adiecta, quia turpis est, si de matrimoniali, suspendit, donec impleatur, illa autem impleta, est verum matrimonium. Syluest. *matrim. 3. quæst. 4*. Nauarr. *cap. 22. num. 65*. secundā verò tanquam turpis reiicitur, & habetur in foro exteriori pro non apposta. Filiuc. loco cit. n. 154.

11 Dico quintò, conditiones impertinentes suspendunt matrimonium, quia à iure non reprobantur, nam *cap. fin. de condit. apost.* tantum reiicitur turpes, quia incitant ad peccandum, ac impertinentes non incitant; tales cēsentur, *Contraham tecum, si nauis ex Asia venerit, aut si Petrus in Papā eligatur*, quæ quidem conditiones suspendunt matrimonium, vsque ad earum impletionem, aut verificationem, quibus verificatis, subsistit matrimonium, & non aliter. Ita Filiuc. *num. 156*. & cum multis Sanch. *lib. 5. disp. 18*.

12 Dico sextò, conditio honesta, & possibilis, si est de præterito, vel præsentī, non suspendit matrimonium, sed si vera est, valet matrimonium, si falsa, non valet, S. Thom. *dist. 20. q. vnic. artic. 3. q. 3*. Sanch. *lib. 5. disp. 6*. Henriq. *lib. 11. c. 17. num. 5*. Coninch *disp. 29. dub. 1*. & Bonac. *tom. 1. q. 2. de matrim. punct. 10. n. 20*. & communiter DD. Ratio est, quia conditio de præterito, vel præsentī, cum non sit propriè conditio, non suspendit, sed ex eo quòd res est, vel non est oratio, dicitur ex tunc vera, vel falsa: vnde si quis dicat, *Contraho tecum, si es diues, si das tantam dotem, si patri placeat*, valet matrimonium, ijs verò existentibus, aliter non.

13 Dico septimò, matrimonium contractum cū conditione honesta, & possibili de futuro, non est validum ante aduentū conditionis, *cap. super eo, cap. de illis, de condit. apost.* modò apponatur id ipso actu contrahendi, & non postea. Nauarr. Sanch. *lib. 5. disp. 8. num. 5*. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. cap. 4. n. 143*. Henriq. *sup. n. 3*. alij citati, & cōmuniter DD. Ratio est, quia contrahentes non intendunt contrahere nisi dependenter ab illa conditione; ergo expectandus est illius euentus ad validitatem matrimonij. Est tamen difficultas, an quando impletur conditio, requiratur nouus consensus, & noua præsentia Parochi. Negatiuè respondet Filiuc. *sup. n. 45*. Sanchez *disp. 8*. & alij, sed probabilius videtur oppositum, vt dixi *hoc cap. dub. 1. q. 2*. & etiam tenet Villalob. *1. part. tract. 17. diff. 31. n. 5*.

14 Ex hac conclusionē sequitur, quando quis contrahit matrimonium cum duabus per verba de præsentī cum conditione de futuro fieri matrimonium illius, cuius conditio prius adimpletur. Syluest. *matrim. 3. q. 10*. Sanch. *lib. 5. disp. 8. n. 15*. Coninch. *disp. 29. dub. 1. n. 20*. & cum alijs Bonac. *sup. n. 21*. si verò vtriusque conditio simul adimpleatur, reputo verius cum Coninch Sanch. Bonac. *sup.* & Hort. *disp. 7. diff. 12. n. 50*. necitum matrimonium valere. Ratio est, quia incertitudo vitiat matrimonium, *cap. in literis*, sed in hoc casu matrimonium est incertum, perinde ac si cum duobus contractum esset eodem tempore, ergo est inualidum.

15 Sed dices, quid dicendum de matrimonio celebrato sub hac conditione, *si patri placuerit*. Respondeo, si apponatur tanquā de præterito, vel præsentī, valet matrimonium, modò tamen pater tunc præstet consensum, quia tunc verificatur conditio.

Quod si intelligatur de futuro, vt communiter contingit, tunc si pater dissentit, non valebit matrimonium, bene verò si consentiat; si verò nec consensum, nec dissentum exprimit, standum erit intentioni contrahentium, & habenda erit ratio coniecturarum, an taciturnitas habenda sit pro consensu, an pro dissensu, quando contrahentium intentio nõ constat; in dubio autem, regulariter loquendo, habetur pro assensu, ideoque iudicandum matrimonium validum, eo quòd hæc conditio videatur adhiberi ad hunc sensum, *Si patri non displicet, aut, si non contradicat*, vnde si pater moriatur, antequam rogatus sit, an sibi placeat, valet matrimonium, quia tunc repugnare nequit, vt contra Basil. lib. 3. in fin. docet Henric. lib. 11. c. 12. n. 5. Coninch disp. 29. dub. 1. n. 8. & dub. 2. n. 29. Sanch. lib. 5. disp. 6. c. 7. nu. 19. Hurtado disp. 7. diff. 5. n. 18. in fin. Quòd si tẽpore appositionis huius conditionis pater iã obiecit, si id sciebant contrahentes, valet matrimonium, quia tanquam impossibilis conditio habetur pro non adiecta: si ignorabant, ait Filiuc. tom. 1. tract. 13. p. 1. c. 4. n. 144. non valere matrimonium, quia conditio non potest impleri: at quia sensus huius conditionis est, vt patri non displiceat, aut non contradicat, & mortuus non potest contradicere, verius videtur esse matrimonium, vt dictum est. Denique si appositæ hac conditione, *Si patri placuerit*, si reuera dissentit, postea verò consentit, non esset validum matrimonium; è contra verò esset validum, si prius consentit, quamvis postea dissentiat, ita Sotus in 4. dist. 20. q. 2. artic. 3. Sanch. lib. 5. disp. 7. Basil. sup. Villalob. 1. p. tract. 13. diff. 33. inum. 4. quia ex l. boues, ff. de verb. signif. verbum simpliciter dictum intelligendum est pro prima vice. Attamen Nauarr. c. 22. n. 61. Coninch. sup. dub. 2. & cum his Hurtado, valde probabiliter tenent; valere matrimonium, quando pater dissentit, si postea consentiat intra tempus aliquod, intra quod, attentis circumstantijs, contrahentes contrahere volebãt quia tunc non deficit conditio: ob eandem rationem existimant, matrimonium non valere, quanuis pater primò consentiat, si postea intra breue tempus dissentiat, & repugnet.

16 Dices etiam, vtrum matrimonium contractum inter inhabiles, aut impeditos, in quo solet Papa dispensare, sub conditione, *si Papa dispensauerit*, perficiatur facta dispensatione, absq; nouo consensu. Suppono tale matrimonium esse validum, sicut valida esse sponsalia diximus lib. hoc, c. 1. dub. 12. n. 4. & docet Sanch. lib. 5. disp. 5. n. 24. & disp. 8. n. 10 & cum alijs Bonac tom. 1. q. 2. de matr. punct. 10. n. 23. quia hæc conditio est possibilis, & honesta. Ad quæsitum ergo respondendo dico, tale matrimonium nõ perfici absque nouo consensu, quanuis dispensatio obtineatur, vt dixi hoc dub. concl. 6. c. dub. 1. q. 2. & tenent Sot. dist. 29. q. 2. Henric. lib. 11. c. 12. & alij. Ratio est, quia etsi consensus sit de præsentibus, est tamẽ inter personas, quæ de præsentibus sunt inhabiles; Sanch. verò lib. 5. disp. 8. Coninch disp. 29. nu. 33. & Hurtado admodum probabiliter tenent, matrimonium in casu dicto perfici obtenta dispensatione, absque nouo consensu, quia consensus fuit datus de præsentibus inter personas habiles ad contrahendum cù dicta conditio, & perseverat, vsq; ad tẽp. implementationis conditionis. Nihilominus tamẽ prior sententia non solum est tutior, sed etiam verior videtur.

### Dub. 3. Quam vim habeant sponsalia conditionata.

1 **Q** Vanuis omnia, quæ dicta sunt de matrimonio conditionato, intelligi possint de sponsalibus, & eis facile applicari valeant, vt docent Syluest. vers. Sponsalia, q. 5. & communiter DD. cum S. Tho. in 4. dist. 27. q. 2. arr. 1. eo quòd sponsalia sint via ad matrimonium. Nihilominus claritatis gratia breuiter, quid de ijs dicendum, sit proponam.

2 Dico primò, sponsalia celebrata sub conditione necessaria, statim sunt valida, & inducunt impedimentum publicæ honestatis, modo illa conditio cognoscatur, vt necessaria, & non adsit intentio suspendendi consensum, vsque ad conditionis euentum, vt patet ex dictis dub. 2. concl. 1.

3 Dico secundò, conditio contra substantiam matrimonij appositæ sponsalibus irritat illa, quòd conditio ponitur implenda post matrimonium, seu quando cadit immediatè super ipsum matrimonium, & non immediatè circa ipsa sponsalia, vt promitto me contracturum matrimonium, quod tãtum duret vsque inueniam aliam pulchriorem te, aut, vt tenearis procurare sterilitatem, vel adulterari, quia qui sic promittit contrahere, non promittit contractum possibilem, ideo sponsalia sunt nulla, si verò dicta conditio non cadat immediatè supra matrimonium, sed super sponsalia, seu est adimplenda ante matrimonium, non illa irritat: vt Promitto me contracturum tecum si sterilitatem procuraueris, aut si fornicationem comiseris ante matrimonium, aut si ante illud aliam pulchriorem te non inuenero, aut si per fornicariam copulam te virginem inueniam; quia cum hæc sint ante matrimonium mandanda executioni, conditione impleta, manent sponsalia absoluta, Bonac. cum Sanchez, & alijs, quæst. 2. de matrim. punct. 10. num. 27. Hurtado disp. 7. diff. 13. & alij. Peccant tamen huiusmodi contrahentes, consequenter non tenentur adimplere huiusmodi conditiones: conditionibus tamen adimpletis, tenentur seruare fidem, eo quòd præcesserit promissio de re, quæ est possibilis, & honesta postquam patratum est delictum licet supponatur aliquid inhonestum, vt patet à simili de voto.

4 Dico tertio, conditiones impossibiles, & turpes, quæ non sunt contra substantiam matrimonij, habentur pro non adiectis in foro exteriori, in quotalia sponsalia iudicantur statim fuisse valida, ac si tales conditiones non fuissent appositæ, siue dictæ conditiones cadat immediatè supra matrimonium, siue super sponsalia, vt docent Sanchez lib. 5. disp. 17. & cum alijs Bonac. sup. nu. 27. quidquid Hurtado diff. 14. consequenter fit, ex his in eodem foro externo oriri impedimentum publicæ honestatis. Probatur conclusio, quia sicut hæc conditiones in matrimonio habentur pro non appositæ, in cap. fin. de condit. apposit. ita habendæ sunt pro non appositæ in sponsalibus, quæ sunt via ad matrimonium, ex l. oratio, ff. de sponsalibus. Hinc fit, iuxta nostram sententiam, sponsalia celebrata hoc modo: *Contraham tecum, si te virginem inuenero per fornicationem, vel, si permiseris coitum*, esse statim valida in foro externo. Sanchez. dispensatione 16.

Bonacin. *supra num. 28.* & alij apud Sanchez. Dixi semper, *in foro externo*, quia in hoc foro quando non constat fuisse serio appositas, præsumitur pro sponsalibus, & habentur tanquam non appositæ, in foro autem interiori, seu conscientie talia sponsalia non sunt valida ante conditionis euentum, si contrahentes illa habeant intentionem promittendi dependentem tantum ab illa conditione, vt diximus *dub. 2. conclus. 2. & 4.* de matrimonio taliter conditionato. Consequenter fit, in foro conscientie, ex his non oriri impedimentum publicæ honestatis. Bonac. *supra num. 28. versic. Dixi.* Cōditio autem turpis de præterito, vel præsentī, quæ non est contra substantiam sponsalium, nõ illa suspendit, sed sunt valida, si illa subsistit, aliter non, vt dixi *dub. 2. conclus. 4.* à fortiori idem dicendum est de conditione honesta de præterito, vel præsentī, vt ibidem dixi *conclus. 6.* quia hæc cum non suspendant, non sunt verè conditiones.

4. Dico tertio, conditio honesta, & possibilis de futuro habetur pro apposita, suspendit sponsalia, & non sunt valida ante eius euentum. Hæc cōclusio probatur eodem modo, ac septima cōclusio *in dub. 2.* vbi dixi, matrimonium taliter conditionatum non esse validum, vsque ad euentum conditionis.

5. An conditio hæc, si Papa dispensauerit, suspendat sponsalia, & illa sint valida conditionata, dixi *hoc lib. c. 1. dub. 12. num. 4. & hoc cap. dub. 2. vers. Di. es.*

6. Quomodo autem intelligenda sit hæc conditio, si patri placuerit, si apponatur sponsalibus, patet *ex dub. anteced. vers. Sed dices.* nam eadem est ratio in sponsalibus, ac in matrimonio.

**Dub. 4. Quid operentur tempus demonstratio, causa, & modus quando apponuntur matrimonio, & sponsalibus.**

1. Dico primò, circa tempus, vt accipio te in meam in crastinum, conueniunt DD. suspendere matrimonium vsque ad illud tempus, & eo tempore accedente, ex tunc valere absque nouo consensu, nisi interim fuerit reuocatus. Ratio est, quia tempus ad id apponitur, vt vsque ad illud suspendatur id, cui apponitur, & vt ex eo incipiat valere, quia sensus est: *Ex nunc volo, & consentio, vt cras incipias esse mea.* Hurtado *disp. 7. de matrim. dist. 15. n. 57* Quando verò tempus apponitur sponsalibus, vt *Contraho abhinc vno anno*, non suspendit sponsalia, sed statim sunt pura, sed nõ obligant ante tempus præscriptum: ratio est, quia id quod in diem stipulamur, statim debetur, quamuis non possit exigi, vsque ad illum diem. Filiuc. *rom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 4. n. 158.*

2. Dico secundò, quando in matrimonio apponitur demonstratio, vt *Contraho tecum, quæ es diues*, aut causa, vt *Contraho tecum, quia es diues*, si apponatur præcisè per modum demonstrationis, & causæ, non irritant matrimonium, quamuis sint falsæ, sed semper habentur pro non adiectis, in quo etiam conueniunt DD. Ratio est, quia hæc accidentia, non pertinent ad substantiam cōsensu in matrimonio, sed tantum ad opiniones rerum, quas habent contrahentes, vel ad causas, quæ ipsos mouent, ideoque nec materia, nec consensus deficit, quia ij nõ

eliciuntur dependentem ab illis. Dixi, præcisè, nam si illa apponatur per modum conditionis, tunc iudicandum erit sicut de illis, vt *Contraho tecum, quæ es libera*, nam sic sensus est: *Si es libera contraho, & non aliter.* Idem dic, si dicatur: *Contraho tecum, quæ das centum.* id est, si des centum: similiter vitiant matrimonium, si reducantur ad errorem personæ, vel conditionis, vt *Contraho tecum, quæ es libera, vel primogenita.* Tum his deficientibus est inuandum matrimonium, non præcisè quia deficient demonstratio, & modus, sed quia tunc per hæc denotatur materia necessaria matrimonij, quæ deficit tunc illis deficientibus. Hurtado, & Filiuc. *supra*; vide Sanch. *lib. 5. disp. 19.* Sotum *dist. 29. q. 2. art. 1.* & Syluest. *matrim. 3. q. 12.*

3. Dico tertio, circa modum, si modus appositus sit contrarius substantiæ, vel bonis matrimonij, ipsum vitiat, vt si dicatur: *Contraho tecum, vt procrees venena sterilipatis*, vel, *vt te adulterandam tradas.* Syluest. *matrim. 3. q. 12.* Nauarr. *cap. 22. num. 67* & cum alijs Sanchez *disp. 19.* & Filiuc. *sup. nu. 157.* contra Sotum *in 4. dist. 29. quæst. 2. artic. 1.* & Hurtado *sup. dist. 15. nu. 60. & 61.* & Villalobos *1. p. tract. 13. dist. 36.* oppositum non improbabili tenentes: Probatur conclusio, quia obligat ad aliquid contrarium substantiæ, vel bonis; contrahens enim sub illis modis obligatur ad illos seruandos. At si modus non repugnat substantiæ matrimonij, nõ illud vitiat, sed statim valet, & obligat ad illud implendum, vt *Contraho tecum, vt tibi des centum*, vel *contraho cum mille aureis, vt habeas, unde emas prædium.* Ita citati, & communiter DD. quia eo modo tantum significatur aliquid faciendū post matrimonium, iam absolutè, & perfectè factum: si verò modus sit turpis, vel impossibilis, valet matrimonium, reiecto illo, vt *Contraho tecum, si digito calum tangas:* patet *ex c. fin. de condit. apposit.* & ex supradiçtis.

4. Ex dictis satis constat, quid dicendum quando modus, causa, aut demonstratio apponuntur sponsalibus, mutato nomine matrimonij in nomen sponsalium.

C A P V T IX.

De impedimentis matrimonij.

**Dub. 1. Quinam habeant facultatem statuendi impedimenta matrimonij.**

1. Sppono tanquam certum, & de Fide, esse in Ecclesia potestatem ad statuenda impedimenta matrimonij, non solum impediencia, sed etiam dirimentia: patet id ex multis Canonibus, in quibus impedimenta sunt constituta, vt infra, & præcipuè ex Trident. *sess. 24. c. 3. & 4.* Ratio est, quia Ecclesia potest irritare contractus, quando nõ sunt sub certa forma, solemnitate, aut cum certis conditionibus, at matrimonium est contractus, aut fundatur in contractu, ergo, &c. quo in casu Ecclesia non irritat Sacramentum, sed fundamentum illius, quod est contractus, & etiã inhabilitat personas, vt diximus vbi de matrimonio clandestino, & docent communiter DD. Hæc autem potestas Ecclesiastica, vt Ecclesiastica est,

ea est, solum se extendit ad fideles baptizatos, eo quod infideles sint extra Ecclesiam. Dixi, *vt Ecclesiastica*, nā si Ecclesia habeat infideles sibi subditos, poterit tunc circa hoc facere, quod alias posset Princeps respectu illorum, vt infra.

2. Suppono secundò, ad inducenda impedimēta, requiri iustam causam, non modò ad hoc, vt licite fiat, sed etiā, vt validè in priori omnes conueniūt, quia potestas huiusmodi cōcessa Ecclesiæ, est ad ædificationem, & ad rectam eius administrationem, & non ad destructionem: quod etiam non possit validè sine iusta causa, docent multi cum *Sanch. lib. 7. disp. 2.* quia cum matrimonium iure naturali, & diuino cuilibet concedatur, excepto primo gradu consanguinitatis, vt infra, nō videtur pro arbitrato interdici, ne fiat vsq; ad tertium, vel ad quartum; oppositum autem tenet cum Veracruz, & Couarr. *Villalob. p. 1. tract. 1. 4. diff. 1. n. 1.* at in re tam graui verior videtur nostra opinio.

3. Dico primò, non solum Concilium generale, quod Ecclesiam vniuersalem representat, sed etiam Summus Pontifex, qui est totius Ecclesiæ caput, potest statuere impedimenta dirimentia, ita communis Catholicorum, & patet ex multis decretis Cōciliorum generalium, & Pontificum, quibus multa impedimēta introducta sunt, vt de singulis cōstabit. Hinc fit, posse Papam alicui priuatè ex iusta causa prohibere, ne validè cum certa persona contrahat matrimonium, quia si id potest generaliter facere, ergo etiam in particulari ex virginti causa: consequēter poterit, interueniētē iusta causa, Papa aliquam personam ita reddere inhabilem ad matrimonium perpetuò, vt irritus sit aliter contractus, vt fertur egisse Vrbanum V. de quo late *Sanch. sup. disp. 2. n. 8.* & cum eo, & alijs tenet *Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 1. n. 9.*

4. Dico secundò, si respiciatur ius naturale, & diuinum, Episcopus in suo Episcopatu posset inducere impedimenta, etiam dirimentia, est contra Suárez *tom. 5. disp. 7. sect. 4.* & *Coninch disp. 3. nu. 8.* sed eam tenent, & meritò *Sanch. lib. 7. disp. 1. Basil. lib. 6. c. 1.* *Filiuc. sup. n. 10.* *Hurtado disp. 12. diff. 2. n. 5.* Ratio est, quia quidquid potest Papa in tota Ecclesia, potest Episcopus in suo Episcopatu, nisi Papa referuet, vt alibi dixi. Etenim Episcopus ex vi sui officij est plenè, & perfectè Pastor, & Princeps in sua Dioecesi, quanuis subordinatus Pōtifici, ergo habet plenam potestatem condendi in sua Ecclesia, seu Dioecesi quascunque leges, & statuendi quidquid saluti spirituali animarum suorū subditorū expediat, & consequenter statuendi impedimēta matrimonij, quā quidem potestati habet ex vi suæ ordinationis, & consequenter à Christo Dño, quāuis subordinatā Sūmo Pontifici, ideoq; potest ab eo in totū, aut in partē impediri. Hodie tamē nō potest Episcopus ea statuere, quia Papa sibi reseruauit ex generali cōsuetudine, vt cū *Couarr. & alijs docet Sanch. sup. disp. 2. n. 9.* & *Villalob. 1. p. tract. 1. 4. diff. 1. n. 2.*

5. Dico tertio, Princeps infidelium potest suis subditis impedimēta dirimētia matrimonium statuere, est cōmune apud *Sanch. lib. 7. disp. 3.* Ratio est, quia cum Regia potestas sit instituta ad bonū cōmune, ad eā spectat, prouidere ea, quæ desiderantur ad hūc finem, sic potest statuere impedimenta, sicut alios ciuiles contractus irritare, aut solennitatem in eis seruandam præcipere, ideo *S. Tho. 4. contra gentes, c. 78.*

dixit matrimoniū, in quantum ciuile contractū, subijci ordinationi legis ciuilib. *Filiuc. sup. n. 1.* Ab hac autem potestate, *Sot. 4. dist. 39 q. vnic. art. 1. Sanch. disp. 3. n. 6.* *Nauiar. conf. 4. de conues. consing.* excipiunt Rempublicā Hebræorū, quæ hodie, cū non sit libera, nec habeat Principē, non potest impedimēta statuere. Illa autē, quæ cōtinebatur lege Moyli, *Leuit. 1. 8.* expirarunt Christi morte, quia erant leges iudiciales, & cęremoniales. Quòd si Iudæi ante Christi passionē, quando habebant Rempublicā, aliquid impedimētū statuissent, hodie etiā persecuerasset, quia huiusmodi leges sæculares non sunt abolitæ per Christi mortē. Hinc sequitur, fideles subditos Principibus infidelibus teneri eorum legibus iustis irritantibus matrimonia in omnibus ijs casibus, in quibus tenentur ad alias eorum leges, est enim in ijs, ac alijs eadem ratio.

6. Dico quartò, Princeps sæcularis fidelis ex vi suæ iurisdictionis potest statuere impedimenta etiā dirimētia suis subditis baptizatis, ita *DD. citati Bonac. tom. 1. q. 3. de matrim. puorū. 1. n. 4.* & *Villalob. 1. p. tract. 1. 4. diff. 1. n. 4.* contra *Basil. lib. 6. c. 2.* & *Hurtad. disp. 12. diff. 1. n. 6.* Probatur hæc cōclusio iisdē rationibus ac tertia. Nec obstat quòd matrimonium sit Sacramētū, quia materia illius, ac fundamentū, est contractus ciuilib. quæ ex parte potest illum irritū reddere, perinde ac si Sacramētum non esset. Dixi, *ex vi, &c.* nam hodie ab Ecclesia est eis talis facultas ablata, & meritò, eo quòd contractus matrimonij in Ecclesia Catholica est eleuatus ad esse Sacramēti, ideo hoc Ecclesia sibi reseruauit, *c. suā de ordin. cogn. dy. c. 1. de sponsal.* Princeps autē infidelis potest adhuc suis subditis, quia non subijciuntur legibus Ecclesiæ. Dixi etiam, *suis subditis, baptizatis*, quia circa matrimonia infidelium sibi subditorum potest sicut infidelis circa suos, quia reseruatō Papæ, non est circa matrimonia infidelium, quia hæc non sunt Sacramēta. *Filiuc. sup. n. 4.* cum *Sanchez loco cit. n. 8.* Ex his sequitur primò, causas matrimoniales infidelium, qui subditi sunt Principibus fidelibus, non pertinere ad Iudices Ecclesiasticos, sed ad laicos, quia est contractus more temporalis, *Sanch. lib. 7. disp. 3. n. 9.* *Filiuc. sup. n. 5.*

7. Sequitur secundò, fidelē habentē domicilium apud infideles, si ibi contrahat, teneri ad leges Ecclesiasticas, quia hæ obligant fideles vbiq; terrarum: secus dicendū de infideli contrahente extra patriā suā in loco subiecto Principi fideli, aut infideli, cū impedimento irritante in sua patriā, quia extra patriā non adstringitur patriæ legibus. *Sanchez sup. n. 10.* & *Filiuc. loco sup. cit.*

8. Nota, non quanlibet prohibitionem, quæ prohibet Papa aliquos contrahere, irritare matrimonium aliter factum, sed tantum, quando prohibitio habet decretum irritans, secus si tantum est simplex præceptum, & prohibitio, vt de facto contingit in impedimentis, quæ tantum impediunt, *ex cap. 2. de matrim. contra interd. Ecclesiæ.* vbi expresse dicitur, non esse dissoluendum matrimonium, ex eo quod initum sit contra prohibitionem Ecclesiæ, & tenet communis ex *Sanchez disp. 2. num. 10.* At quanuis matrimonium contra simplicem prohibitionem, seu præceptum sit validum, tamen si prohibitio Iudicis fuit legitima, separandi sunt coniuges ad tempus in pœnam delicti, *cap. 1. de matrim. contra interd. Ecclesiæ.* quando autem in *cap. 2. eodem tit.*

rit. dicitur, non esse separandos, intelligendum est, de separatione perpetua, ex Gloss. cap. tua fraternitas, vers. poteris, de sponsa duorum, quo in casu soli coniugi culpabili interdicens est vsus coingij, ne scilicet petat, quavis debeat reddere: quod si uterque sit reus, utriusque erit prohibendus vsus: quod si adsit periculum incontinentiæ, non est separandum matrimonium, sed imponenda alia pœna, de quo late Sanch. lib. 7. disp. 2.

9 Dico quintò, consuetudo legitime præscripta, & à superiore saltem tacite approbata, potest inducere impedimenta dirimentia, Sanch. lib. 7. disp. 4. Bonac. q. 2. de matrim. punct. 1. n. 7. Filiuc. sup. n. 15. Hurtado loco cit. n. 8. Villalob. ubi sup. n. 8. & communiter DD. Ratio est, quia cõsuetudo habet vim inducendi, & abrogandi leges, vt DD. communiter in materia de legibus, vbi de consuetudine: debet autè hæc cõsuetudo esse mixta ex Clericis, & laicis, nam soli laici non possunt inducere legem Ecclesiasticam, Sanch. sup. n. 11. Filiuc. & Bonac. Similiter cõsuetudo legitime præscripta potest derogare legi Ecclesiasticæ statuti impedimentu dirimens, efficiendo habiles eos, qui alioquin erant inhábiles ad contrahendum, ita citati, eo quod cõsuetudo legitima habeat vim derogandi legem, & hoc deducitur ex cap. fin. de consuetud. generaliter id statuente, de omni consuetudine, quæ non est contra legem naturalem, vel diuinam; ergo consuetudo habet vim derogandi impedimenta dirimentia solo iure Ecclesiastico introducta. Vide Sanch. supra num. 13. & 14. Hoc tamen pro certo habe, consuetudinem non posse habere vim ad dissoluendum matrimonium iam factum, etiamsi adiuuaretur ratione scandali in illo interuenientis, vt. ex cap. fin. de sponsa duorum docent communiter DD. ex Filiucio supra num. 12. non enim est recedendum à veritate iuris diuini ob scandalum, ex cap. 2. de operis noni nuntiar. & ex regula, qui scandalizauerit, de regul. iur. in 6.

### Dub. 2. Quot sint impedimenta matrimonij, & quomodo obligent.

1 Quantum ad primum conueniunt Doctores, impedimenta matrimonij alia dici, & esse impedientia, & dirimentia simul matrimonium: alia verò impedientia tantum. Impedimenta dirimentia dicuntur, non quòd dirimant contractum, quando illi iam contracto superueniunt, sed quòd dirimant matrimonium subsequens, ita vt tale matrimonium sit inualidum. Impedientia tantum illa dicuntur, quæ matrimonium reddunt illicitum, sed non inualidum, id est, quod peccant contrahentes, matrimonium autem tenet. Nunc de dirimentibus, & postea de impedientibus agemus.

2 Conueniunt etiam Doctores, impedimenta dirimentia esse quatuordecim, ex quibus duodecim sunt, aut de iure naturali, aut iure Ecclesiastico introducta, & alia de iure nouo Tridentini, vt de singulis constabit, quæ omnia sequentibus versibus continentur.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,  
Si sis affinis, si forte coire nequibus.

Si Parochi, & duplicis desit presentia testis,  
Raptus sit mulier, nec parti reddita iura  
Hæc facienda venant connubia, facta retractant.

Impedimenta verò impedientia tantum, communiter etiam duodecim tantum a DD. assignantur, de quibus sigillatim infra.

3 Conuenientissimum fuit, vt Ecclesia præter impedimenta dirimentia iure naturæ, alia statueret, ita vt alienum sit a pietate, asserere contrarium, quia est quid pertinens ad bonos mores, & aliquo modo ad fidem: quare Trid. sess. 24. Cap. 4. anathema dicit asserentibus, Ecclesiam errasse in impedimentis matrimonij statuendis; etenim in republica bene ordinata statui debent ea, quæ pertinent ad rectam eius gubernationem, talis autem est lex de matrimonio, eiusque impedimentis. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 1. n. 27. & communiter DD.

4 Quantum ad secundum conueniunt DD. esse peccatum mortale, contrahere matrimonium cum impedimento dirimente, quia est contra præceptum, aut ius naturale, si impedimentum sit iuris naturalis, vt contrahere cum consanguinea in primo gradu ascendentium, aut descendentium, aut iuris positiu Ecclesiastici, si impedimentum sit de iure Ecclesiastico, aut contrahere cum consanguineis in cæteris gradibus, cum affine, &c. Hoc autè præceptum, seu prohibitio est quid graue; ergo eius transgressio erit peccatum mortale. Non tamè est duplex peccatum mortale ex se, & præcisè, contrahere cum impedimento, vt quidam non improbabiler dixerunt, videlicet vnum contra præceptum iuris naturalis, aut Ecclesiastici, alterum verò contra Religionem, quod est sacrilegium: sed est vnum tantum peccatum vnam solam ex se malitiam continens, transgressio nimirum præcepti naturalis, vel Ecclesiastici, contra prohibitionem in impedimento inclusam. Ita Sanchez lib. 7. disp. 5. num. 1. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 1. n. 27. Hurtado disp. 12. de matrim. diff. 3. num. 11. & alij. Ratio est, quia tunc non irritatur Sacramentum matrimonij, cum contractus inter taliter impeditos, qui est fundamentum matrimonij, non sit validus, sed irritus ex Ecclesiæ statuto, seu prohibitione; ergo tunc tantum peccatur contra prohibitionem, aut naturalem, aut positiuam in impedimento inclusam, quia impedimento dirimente non tantum dirimitur matrimonium, sed etiam prohibetur.

5 Dixi, præcisè, & per se, nam ex alio capite, & quasi per accidens contrahere cum impedimento dirimente potest inuoluere aliam malitiam præter transgressiois præcepti naturalis, aut Ecclesiastici, vt si contrahat sic, & habeat copulam cum consanguinea, vel affine committit incestum; cum infideli, sacrilegium; cum habente impedimentum impotentia naturalis, peccatum contra naturam reductiue; cum habente impedimentum voti, Ordinis sacri, vel matrimonij, sacrilegium; si copula sit cum rapta, habet malitiam raptus: at si impedimentum sit criminis, copula tantum habet malitiam fornicationis; ita citati.

6 Sed dices, an metus excusare possit à peccato contrahendo cum impedimento. Respondeo, si tantum sit impediens, metus grauis excusare potest à culpa. Ratio est, quia leges Ecclesiasticæ non

obligant cum tanto periculo, nempe vitæ, vel grauis mali. Eodem modo posset quis excusari contrahendo cum impedimento dirimente, animo solû contrahendi, nõ verò consummandi, sicut nec peccat mortaliter contrahens ex metu cum impedimẽto consanguinitatis, vide plura apud Sanchez *lib. 7. disp. 5. n. 4.* Hanc autem doctrinam limitat Hurtado *supra diff. 4. num. 16.* quando impedimentum prohibitum est solo iure Ecclesiastico, secus si impedimentũ sit iuris naturalis, vt impotentia naturalis, & consanguinitas in primò gradu lineæ rectæ. Nihilominus tamen absolutè dici potest, metum illum excusare à mortali sic contrahentem, modò non habeat animum consummandi; quia tunc non fit validum matrimonium, sed tantum intentatur. Dixi, *modò, &c.* Nam cum tale matrimonium fit irritum, copula non est licita, ideo non potest illam intendere.

*Dub. 3. Quomodo error personæ, & qualitatis dirimat matrimonium.*

**S** Vpono primò cum communi, errorem, qui potest in matrimonio concurrere, esse triplicem. Primus dicitur, *circa substantiam personæ*, vt si quis ducat Franciscam, credens esse Catharinam, vt contigit Iacob ducenti Liam, quam existimabat esse Rachel. Secundus dicitur, *error conditionis*, non illius conditionis, quæ modificat, aut suspendit contractum, sed conditionis seruilis, aut libertatis, vt quando existimat liberam eam, quam ducit, & est serua. Tertius, *error qualitatis*, vt quòdo quis ducit Bertam putans esse nobilè, diuitem, virginem, &c. sed postea comperit esse ignobilem, pauperem, aut defloratam. In hoc dubio solùm agimus de primò, & tertio errore, in sequenti de secundo.

**2** Sponno secundò, quemlibet ex tribus erroribus posse esse duplicem. Primus est error antecedens matrimonium, qui dicitur dans causam contractui, quia scilicet causa est, vt matrimoniũ fiat, quod aliter non fieret, si adesset scientia illius erroris. Secundus est concomitans, seu incidens in contractum, ille scilicet, qui non est causa contractus, sed reperitur in contractu, & cum illo coniungitur, nihilominus tamen contractus etiam fieret, quamuis non interueniret talis error: sit exemplum, si quis putans puellam esse filiã Principis, nubat cum illa, alioqui minimè nupturus, si sciisset, non esse talem, dicitur habere errorem antecedentem: si quis verò nubat cum ea, quam putat esse filiam Principis, cum tamen non sit, sed etiam si id sciisset, adhuc tamen illam duxisset, dicitur esse errorem concomitantem. Vide de ijs in *Decalog. lib. 7. cap. 16. dub. 3.*

**3** Dico primò, error substantiæ personæ antecedens irritat matrimonium iure Ecclesiastico, & naturali, ita communiter Doctores. Quòd irritet iure Ecclesiastico patet, *ex cap. unic. 29. quest. 1. cap. tua nos de sponsalib. in 6.* Quod etiam sit inuàlidum iure naturæ, patet, quia hic error aufert consensum in materiam substantialem contractus matrimonij, quia in hoc contractu personæ contrahentes sunt materia (etsi remota) substantialis; at consensus in materiam substantialem contractus ex na-

tura sua, seu iure naturali ipsius contractus est necessarius ad valorem illius; ergo eo sublato, tollitur naturaliter matrimonium. Hinc fit, errorè personæ irritare matrimoniũ, etiam inter infideles, eo quod iure naturæ, cui infideles etiam sunt subiecti, sit inuàlidum; sequitur etiam neque Ecclesiam posse statuere, vt error personæ matrimonium nõ dirimat, eo quòd non possit supplere consensum, & materiam substantialem, vt pluribus Sanchez *lib. 7. disp. 18. n. 16.*

**4** Dico secundò, matrimonium celebratum cū errore concomitante inuàlidum est, ita tenent (quidquid aliqui dicant) Sanchez *lib. 2. disp. 34. & lib. 7. disp. 10. num. 6.* Henriquez *lib. 11. cap. 10. num. 1.* Coninch *disp. 31. dub. 1. num. 9.* Villalob. *part. 1. tract. 14. disp. 5. nu. 3.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 1. num. 31.* Hurtado *disp. 12. diff. 1. num. 1.* & cum alijs Bonac. *tom. 1. quest. 3. de matrimon. punct. 1. num. 4.* Ratio est, quia ad valide contrahendum requiritur legitimus consensus, & positius in certam, & determinatam personam, hic autem deficit, quando adest error concomitans; nihil est enim volitum, quin sit præcognitũ; & quamuis hic error non faciat inuoluntarium simpliciter, facit tamen inuoluntarium secundum quid, seu non voluntarium; at ad matrimonium requiritur voluntarium positiuè; ergo talis error irritat matrimonium. Hinc fit, esse inuàlidum matrimonium, quando quis contrahit cum Franciscam, putans esse Ioannam, ita tamen est habitualiter affectus, vt si sciret esse Franciscam, etiam contraheret. Ratio est, quia etsi reuera sit Ioanna, consensus tamen positius, & actualis solum fertur in Franciscam, & non in Ioannam, cum solum oriatur ex voluntate contrahendi cum Ioanna: imò erit etiam inuàlidum, quamuis tempore concursus hunc eliceret actum: *Ducerem Ioannam, si scirem esse Ioannam;* nam ad matrimonium requiritur positius consensus de presenti, hoc autem modo contrahendo solum indicat intentionem, & voluntatem eius, quod facturus esset, si illam nosset; esset autem validum si diceret: *Contraho cum tali persona, qualiscunque illa sit,* quia tunc datur consensus positius circa præsentem, & determinatam personam. Bonacin. Sanchez, & alij.

**5** Dirimit autem matrimonium error personæ in foro conscientiæ, quamuis vincibilis sit, aut erret ex ignorantia, etsi crassissima, nam etiam tunc aufert consensum essentialiter requisitum: erit etiã inuàlidum in foro exteriori, si probari possit etenim etsi error, aut ignorantia vincibilis sufficiat ad peccandum, non autem ad validè contrahendũ, quia ad peccandum sufficit, se exponere periculo faciendi contra præceptum, cui se exponit, quia ex errore, aut ignorantia vincibili peccati operatur; ad validè autem contrahendum cum aliqua, v.g. cū Franciscam, non sufficit se exponere periculo contrahendi cum illa, sed requiritur vera, & positua voluntas contrahendi cum illa, quæ voluntas non stat cum errore illius personæ, quamuis vincibili, nisi errans habeat voluntatem contrahendi cum persona sibi proposita, quæcumque illa sit, quod rarissimè, aut nunquam contingit in contractu matrimonij. Hurtado *supra num. 2.* & alij.

**6** Sed dices, si putans baptizare Petrum, baptizat Ioannem, tenet Baptismus; ergo si existimàs

contrahere cum Francisca, contrahat cum Ioanna, valebit etiam matrimonium. Respondeo concedendo antecedens, si habeat legitimam intentionem, nam hic intendit baptizare eum, quicumque sit, nego tamen consequentiam, quia matrimonium, eo quod requirit indiuiduam vitæ consuetudinem, requirit certum, & determinatum consensum in certam, & determinatam personam. Vide Henriquez *lib. 11. cap. 10. numer. 3.* & Ledesma *in summ. cap. 11.*

7 Dico tertio, error qualitatis non irritat communiter matrimonium, ideoque matrimonium contractum cum hoc errore erit validum. Ita communiter Doctores. Quod procedit, etiam si sit antecedens, & dans causam contractui, ut docent Sanchez *lib. 7. disp. 18.* Coninch *disp. 31. dub. 1.* Filiucius *sup. num. 33.* Hurtado *loco cit. diff. 2. num. 4.* & cum alijs Bonacina *sup. num. 6.* & communiter Doctores, quidquid Medina *de re lib. 1. quest. 33.* Ratio est, quia error qualitatis personæ non impedit perfectum, & simpliciter voluntarium, & liberum consensum circa personam ipsam, quæ est materia (et si remota) substantialis matrimonij: etenim etsi quando error qualitatis est causa contractus matrimonij, efficiat inuoluntarium secundum quid; at cum hoc inuoluntario fiat voluntarium simpliciter, & consensus positivus, quod sufficit ad valorem matrimonij. Nec est eadem ratio matrimonij, & aliorum contractuum, qui sunt ipso facto irriti, ex iuris dispositione, quando celebrantur per dolum datam ipsis causam, modo quo dixi *dub. 2. sup. citat.* Procedit etiam, quanuis errans contrahat expresse motus à qualitate, circa quam errat, ut bene Hurtado *sup. num. 6.* contra Basilium *lib. 4. cap. 11.* quia ex eo quod expresse moueatur à qualitate illa, & ita, ut si non erraret circa illam, non contraheret, non tamen contrahit dependenter ab illa qualitate, tanquam à conditione, sed tantum motus ab illa, tanquam à causa finali.

8 Dixi communiter, nam assignantur à Doctoribus duo casus, in quibus error qualitatis dirimit matrimonium. Primus est, si quis contrahat sub conditione qualitatis, aut si qualitas illa apponatur à contrahente, tanquam conditio, etiam si mente retineatur, ut si dicat: *Contraho tecum, si es diues, si nobilis, aut virgo*, in hoc enim casu, si conditio vera sit, erit verum matrimonium; aliter enim erit inualidum, quia deficiente qualitate, deficit conditio, & consequenter consensus sub conditione præstitus; debet autem conditio esse actualis, id est, quod apponatur actu in ipso actu contrahendi matrimonium, aut saltem virtualis, id est, quod permaneat ab actuali prius habita, ita ut non sit per contrarium actum reuocata; nam sicut hæc virtualis intentio, si sit affirmatiua, sufficit ad constituendum matrimonium, ita & ad illud dissoluendum, si sit negatiua: non autem sufficit intentio habitualis, quare validum esset matrimonium, etiam si esset in habituali dispositione, ut abstinere à matrimonio illo, si nosset, foeminam illam esse corruptam, pauperem, aut ignobilem, ut docent Sanchez *lib. 7. disp. 18. num. 21.* Henriquez *sup. num. 2.* Ledesma *loco cit. cap. 12. concl. 4.* Syl. *marrim. 8. quest. 1.* Sotus *dist. 35. quest. vnic. art. 2.* Couar. *2. part. cap. 3. §. 7. num. 3.* Filiucius *sup. num. 32.* & alij. Ratio est, quia ut dixi *in hoc cap. dub. 1.* habitualis

dispositio, & animi præparatio non facit actum conditionalem.

9 Secundus casus, in quo error qualitatis irritat matrimonium, est, quando transit, seu redundat in errorem personæ, id est, quando ex errore qualitatis erratur circa personam: est commune Doctorum. Ad cognoscendum autem, quando error qualitatis redundet in errorem personæ. Si Thom. *in 4. dist. 30. quest. 1. art. 2. ad 3.* Syl. *marrim. 8. quest. 1. d. d. 4.* & alij, tradunt hanc regulam, nempe, si consensus contrahentis feratur in personam sibi præsentem directè, & formaliter, tunc error qualitatis non redundat in errorem personæ, nec irritat matrimonium; si verò feratur directè, & formaliter in personam, cui illa qualitas inest, ut in filium Regis, & indirectè, & quasi materialiter in personam præsentem quatenus existimatur filius Regis, error erit personæ matrimonium irritans. Alias autem regulas assignat Sanchez *lib. 7. disp. 18. num. 25.* quæ possunt reduci ad hanc, nimirum, si error sit circa qualitatem, quæ certam personam designat, quæ contrahenti prius non erat notâ absque illa qualitate, tunc error qualitatis redundat in errorem personæ, & irritat matrimonium, modo non constet, mentem contrahentis fuisse in personam præsentem, quæcunque illa sit, consentire, v. g. Berta contraxit matrimonium cum Titio, qui se fingebat filium Regis Hispaniarum, cuius verè non erat filius, nihilominus Berta filium Regis sibi in mente prospicit, in illumque consentire voluit directè, in hoc casu error qualitatis dicitur redundare in errorem personæ, consequenter tale matrimonium est inualidum, quia Berta cõsentit in personam, quam sibi in mente proposuit; cum autem sibi proposuisset personam filij Regis Hispaniarum, & non personam Titij, sequitur ipsam cõsensisse in filium Regis, non verò in Titium, quanuis Titius sit præsens. Quando verò qualitas non respicit, neque determinat certam personam, & indiuiduam, eo quod persona erat iam perfectè nota absque illa qualitate, ut si certò cognoscebat Petrum, cui nubit, fallò tamen existimabat esse filium Regis; tunc error qualitatis non redundat in errorem personæ, sed est error solius qualitatis, ideo non irritat matrimonium, eo quod adsit consensus absolutus circa illam personam cognitam absque illa qualitate, v. g. si quis se fingit nobilem, aut diuitem, aut Ducem, aut filium Regis, non explicans cuius Regis sit filius, & Berta existimans illum habere illas qualitates cõtrahit cum illo, valet matrimonium, quia talis error est error solius qualitatis, & nõ personæ, quia qualitas illa apposita non determinat certam, & indiuiduam personam distinctam ab ea, quæ præsens est: sic similiter valet matrimonium ob eadem rationem, quando Berta cõtrahit cum eo, qui se fingit filium vnigenitum Regis, cum reuera habeat alios fratres: secus verò si Berta contrahat cum eo, qui se fingit primogenitum, cum reuera sit secundò genitus. Sanch. videndus *ubi sup. num. 26.* Item, est validum matrimonium, quando Petrus cõtrahitur matrimonium cum primogenita Cais, voluit eam videre, an esset pulchra, cui Petro ostenditur alia pulchra, eo quod primogenita erat deformis, & postea contrahit cum primogenita, aut quia cõtrahit per procuratorem, aut quia non aduertit: ratio est, quia non interuenit error personæ, sed qualitatis;

litatis; fecus tamen dicendum est, si Petro promissa fuerit una ex filiabus Caij indeterminatè, non determinando primam, vel secundam, vel tertiam; tunc enim si ostendatur illi una, & vult cum ea contrahere, non valet matrimonium, si alia supponatur, quia per qualitatem visam fuit determinata persona. Sanchez *dict. disp. 18. n. 35.* Coninch *disp. 31. dub. 1. num. 10.* Bonacina *dict. punct. 1. num. 9.* Vide etiam Henriquez *lib. 11. cap. 10.*

10 Ex dictis colligitur tãquam certum, non vitari matrimonium, quando persona perfectè cognita est, & solum errata in nomine, nam vt dicitur *l. in venditione. ff. de contrab. empt.* nihil facit error nominis, cum de corpore constat. Villalobos *part. 1. tract. 14. diff. 5. num. 5.* Vnde valet matrimonium, si eam, quam ducit, putat vocari Mariam, & vocatur Ioanna.

11 Nota, etsi sponsalia celebrata cum errore qualitatis, aut per dolum dantem causam contractui sint valida, modo dicto *cap. 1.* non tamen esse validum matrimonium modo explicato, eo quod matrimonium indissolubile sit, non verò sponsalia. Vide Sanchez *lib. 7. disp. 18.* & cum alijs Bonacin. *sup. num. 9. in fin.*

12 Nota etiam, non peccare aliquem occultãrem defectum suum, aut parentum, aut si fœmina celet defectum virginitatis; non enim tenetur se prodere, vtiturque suo iure conseruãdi bonum nomen; alij inquirant, si velint. Henriquez *lib. 11. cap. 10. num. 2.* Nauar. *cap. 14. num. 13. q. 32.* & quæ dixi *sup. hoc lib. cap. 2. dub. 13. concl. 1.* & in Decalogo *lib. 8. cap. 8. dub. 1. num. 9.*

*Dub. 4. Quomodo error conditionis, seu cõditio seruitutis dirimat matrimonium contrahendum.*

**L**oquitur dubium de ijs, qui sunt propriè serui, aut mancipia, & nullo modo liberi, de illis scilicet, qui a domino vendi possunt, non verò de adscriptitijs, & originarijs ab ijs ortis, quia non sunt ij verè serui.

1 Dico primò, error conditionis seruilis in contractu liberi cum ancilla, vel liberæ cum seruo irritat matrimonium, quando cõditio errantis sit deterior, vt quando liber cõtrahit cum serua, quam credebat esse liberam; vel libera cum seruo, quem credebat esse liberum. Ita communiter Doctores, & est definitum in *cap. 2. q. 3. in fin. de coniug. seru.* & meritò, quia serui non possunt commodè matrimonio inseruire, & ne fieret iniuria personis liberis; esset enim magna inæqualitas, si matrimonium esset validum, quando sit deterior cõditio errantis, id est, quando liber contrahit cum serua, quam credebat esse liberam. Extenditur autem hæc conclusio ad seruum, qui reuera est seruus tempore contractus, quanuis postea libertate sit donandus; nam tempore verè est seruus, & erratur in cõditione, vt supponimus; at si tempus sit breue, vt sex menses, probabile est fuisse matrimonium, vt tenet Sanchez *lib. 7. disp. 19. num. 4.* & cum eo Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 2. num. 37.*

2 Dico secundò, seruitutis error solo iure Ecclesiastico, & non naturali dirimit matrimonium. Quòd dirimat iure Ecclesiastico, dictum est *concl. 1.*

Quòd autem non dirimat iure naturali, docent S. Thom. Dur. D. Bonau. Palud. Sotus, & alij, tum Canonistæ, tum Theologi, quos citat, & sequitur Sanchez *lib. 7. disp. 19. num. 16.* & tenent Filiucius *sup. num. 41.* Coninch *disp. 31. num. 26.* Hurtado *disp. 14. diff. 1. num. 2.* contra Syl. *verb. Matrim. 6. quest. 1.* Ratio est, quia seruitus non est defectus substantialis personæ, sed qualitatis; ergo error, aut ignorantia illius non aufert consensum perfectum, & simpliciter circa materiam substantialem matrimonij, ac proinde non dirimit illud ex natura rei, sed tantum iure Ecclesiastico, fundato tamen in iure naturali, cui maximè conforme est. Hinc fit, matrimonium liberi cum serua iure naturæ esse validum, & consequenter, errorem seruitutis inter infideles non dirimere matrimonium.

3 Dico tertio, error seruitutis dirimit matrimonium, etiã si error, aut ignorantia culpabilis, sit crassa, aut crassissima, modò verè adfit error. Ita Filiucius, Hurtado, *sup.* & cum alijs Sanchez *loco cit. num. 20.* Probatum primò, quia error personæ ex tali ignorantia proueniens irritat matrimonium, vt dixi *dub. anteced.* ergo, &c. Secundò, quia qualiscunque sit ignorantia, tollit voluntarium, vel saltem facit actum non voluntarium, consequenter tollit verum consensum directum, & formalem, & animum cedendi iuri proprio, vt patet etiam in donatione, quæ fit Petro ex errore etiam leuissimo, seu crassissimo, quod fit Paulus, quæ nec etiam teneret. Matrimonium autem debet fieri cum libera electione, & omnino voluntaria illius conditionis seruilis; est enim cõditio valde onerosa, & ideo debet esse conscius damni is, qui ex errore contrahit cum seruo, quam scientiam aufert ignorantia, quamuis leuis. Nihilominus tamen probabile est, ignorantiam leuissimam, aut crassissimam erroris non irritare matrimonium, vt docet Sotus *dist. 35. q. vnic. art. 2.* & cum alijs Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 6. num. 4.* *X assi el que contrae con una negra, que vé que su amo la trata mal, no es visio que tiene ignorancia, de que es esclaua,* quia talis ignorantia æquiparatur scientiæ; & sicut leuis metus non irritat matrimonium, ita leuis ignorantia. At responderi potest, leuissimum errorem conditionis in matrimonio non æquiparari scientiæ in eo requisitæ; sicut nec in errore personæ: nec est eadem ratio de metu leui, quia hic non aufert consensum, sed tantum minuit libertatem; at error aufert consensum circa rem, in qua erratur.

4 Dico tertio, error conditionis status dirimit matrimonium, siue hic error sit antecedens, vel dans causam contractui, siue sit concomitans, vel incidens in contractu, vt docent Sotus *dist. 35.* Henriquez *lib. 11. cap. 10. num. 4.* Bonacina *tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 1. num. 5.* contra Nauar. *cap. 22. num. 33.* Probatum hæc cõclusio, sicut probauimus secundam conclusionem *dub. anteced.* nam quanuis error concomitans non faciat inuoluntarium, facit tamen non voluntarium, & consequenter tollit consensum substantialem: tum etiam quia ad validitatem matrimonij non sufficit consensus negatiuus, sed requiritur voluntas, & consensus positiuus, ac directus; vnde non est validum matrimonium liber contrahit cum serua, nesciens illam esse seruam, sed ita est affectus, vt si cognosceret illam esse seruam, nihilominus cum ea contraheret.

contraheret, quia defuit consensus positivus, & directus.

5 Dico quartò, quando error conditionis servilis non facit deteriore[m] errantis conditionem, tunc ille error non irritat matrimonium. Ita cum communi Sanchez *lib. 7. disp. 19. num. 23.* & alij citati. Vnde valet matrimonium, quando servus contrahit cum serua, quam credebat esse liberam, aut cum libera, quam putabat servam, vt habetur *cap. si quis. & cap. ad nostram de coniug. servorum.* Ratio est, quia hoc impedimentum est Ecclesiasticum, & inductum ad tollendam inæqualitatem, & ne fieret iniuria alteri contrahenti libero; sed nulla est inæqualitas, vel iniuria, quando persona, cum qua contrahitur, est melioris, aut æqualis conditionis, vt accidit in casu proposito; ergo tunc matrimonium erit validum.

6 Ex dictis sequitur, quando liber contrahit cum serua, sciens esse servam, esse validum matrimonium, quia servitus non irritat matrimonium de iure naturæ, vt dictum est *concl. 2.* sed de iure Ecclesiastico; at Ecclesia non irritavit tale matrimonium, vt definitum est *cap. 2. de coniug. serv.* Filiucius *sup. num. 40.* & communiter Doctores.

7 Quomodo autem revalidandum sit matrimonium cum errore personæ, vel servitutis contractum, & an tunc requiratur noua Parochi, & testium præsentia, dixi *sup. cap. 4. num. 4.*

#### Dub. 5. In quo aliqua circa matrimonium servorum exagitantur.

Quæres primò, an servus contrahens, sciente domino, & non contradicente, cum persona libera, consequatur libertatem.

1 Dico primò, quando dominus tradit servum, siue mancipium, siue masculum, siue foeminam, alicui libero ignaro servitutis, in coniugem, tanquam liberum, statim mancipium absque vlla iudicis declaratione consequitur libertatem iure civili communi in *Ausent. ad hoc, C. de Latina libertate, Ausent. de nuptijs, Collect. 4.* & iure Castellæ, *l. 1. tit. 5. & l. 5. tit. 22. pars. 4.* Eandem libertatem consequitur iure civili communi, quando dominus scit, & ex studio, id est, dolose tacet; iure verò Castellæ, quando non contradicit, vt patet ex dictis legibus; iure autem naturali, in nullo ex dictis casibus talis servus consequitur libertatem, quia dominus non censetur donare mancipium libertate; vnde vbi iura suprädicta non obligant, standum est iuri naturali, vt docet Hurtado *disp. 14. diff. 2. num. 5.* vide Sanchez *lib. 7. disp. 20.* & Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 1. num. 45. & 46.* Dixi, libero ignaro, & c. nam si liber sciat alterum esse servum, tunc servus non consequitur libertatem; nam liber tunc voluntariè, & scienter consentit in tali matrimonio cum seruo. Filiucius *sup.* & cum alijs Villalobos *tract. 14. diff. 6. num. 7.* In his ergo casibus, quando servus taliter contrahens sit liber, Henriq. *lib. 11. cap. 10.* Sanchez *sup. num. 14.* Filiucius *loco cit. num. 48.* & Villalobos *sup. num. 7.* consequenter docent, tale matrimonium esse validum, quia talis servitus nihil officit; nam etsi perseueret ignorata, quando matrimonium fit, est tamen nullius considerationis, vt possit irritari matrimonium, quia ita est, ac si non esset, quia statim ac finitur

matrimonium, finitur. Hurtado *sup. num. 6.* cum Couar. *2. part. cap. 3. §. 7.* oppositum tenet, quia iure Canonico servitus ignorata absque vlla limitatione dirimit matrimonium; sed quando matrimonium celebratur, adest dicta servitus; ergo verè dirimit matrimonium. Nihilominus veriore[m] iudico priorem sententiam, nam illa servitus nullius videtur esse considerationis, ac proinde videtur, iura non loqui de illa.

2 Quæres secundo, vtrum servus contrahens cum domina, aut è contra, statim consequatur libertatem. Respondeo non consequi de iure communi, etiam si de iure Castellæ, *l. 1. tit. 12. part. 4.* ancilla, eo quòd ducitur à domino, fiat libera. Sanchez, & alij citati, quia nullus textus reperietur, in quo id exprimat. An autem fiat libera de iure naturæ, Henriquez, Sanchez, & Couar. partem negatiuam supponunt, eo quòd Agar verè fuit vxor Abraham, & tamen Genes. 16. & 21. & ad Galat. 4. dicitur ancilla, & quia ex Aristotele *1. Polit. cap. 1.* apud aliquas nationes vxores habebantur tanquam ancilla, Vazq. verò *3. part. disp. 80. cap. 8.* Basilius *lib. 7. cap. 44.* & cum his Hurtado *sup. num. 9.* partem affirmatiuam tuentur, quia status matrimonialis pugnant videtur cum statu servitutis, eo quòd coniunx ex vi matrimonij fiat alteri socius, & vna caro, & eius nomine, & honore gaudeat: ideo hanc sententiam existimo probabiliorem, cõsequenter tale matrimonium esse validum, & maximè, quia servitus cognita (vt contingit in hoc casu) non dirimit matrimonium, vt *dub. anteced.* dictum est. Ad illud de Agar respondetur, dici ancillam, non quia post matrimonium fuerit, sed quia antea erat ancilla. Ad aliud respondetur, illas nationes, vt ipse Aristoteles ait, esse barbaras.

3 Quæres tertio, an servus possit contrahere matrimonium, inuito domino. Respondeo posse validè, & licitè id facere; quia vt probat Sanchez *lib. 7. disp. 21.* & tenet cõmuniter Doctores cum S. Thoma *disp. 36. q. unica, art. 1.* nullo iure naturali, aut Ecclesiastico illis prohibetur; imò ius Ecclesiasticum supponit id eis licere, in *cap. 1. de coniugio servorum, ibi: Nec inter servos debent ullatenus matrimonia prohiberi.* Ratio est, quia ius naturale, & diuinum concessit cum potestate ad propagationem humanæ naturæ, & in remedium concupiscentiæ; ideo non potest impediri per ius servitutis iure gentium introductum. Hinc sequitur, dominum peccare mortaliter, si impediatur, ne servus contrahat matrimonium, quia iniuste id faceret, cum graui præiudicio serui, consequenter non potest eum punire, aut minari supplicium, aut damnum, quanuis possit minari subtractionem beneficij sponte in eum collati, vel conferendi. Filiucius *sup. num. 50.* vide Sanchez *dict. disp. 21.*

4 Quæres quartò, vtrum servus teneatur potius satisfacere domino, quàm coniugi. Respondeo breuiter, si servus duxit vxorem consentiente domino, tenetur prius satisfacere vxori, vt docet Ledefma *in sum. cap. 12. de matrim. concl. 5.* Quòd si domino inuito duxerit, si ministerium magis præponderat, quàm reddere debitum, tenetur ad ministerium, aliter tenetur ad debitum; ceteris autem paribus, præferendum est debitum coniugale, nam matrimonium est fauorabile. Sanchez *disp. 21. n. 11.* & cum alijs Bonacina *quæst. 2. de matrim. punct. 3. num. 7.* Huic autem quæstioni satisfacit sic Hurtado *sup.*

*sup. diff. 6. si matrimoniū fuit prius inicum, quàm seruitus contracta, potius est satisfaciendum coniugi rationabiliter petenti, attenda seruitute, ac si seruitus fuit prius contracta, quàm matrimonium inicum, potius satisfaciendum est domino rationabiliter præcipienti, attento coniugio, vt significatur in cap. 1. de coniug. seruor. dum dicitur dominis exhibenda esse debita, & consueta seruitia à seruo, quantumuis matrimonium contrahat. Nihilominus tamen non recedo à prima explicatione, quia videtur & rationi, & textui citato conformior.*

5 Quæres quintò, vtrum dominus possit vendere seruum coniugatum ad partes remotas. Respondeo, si matrimonium contractum est de consensu domini, non potest illum in partes longinquas vendere, in quo omnes conueniunt; nam dominus concedens licentiam cedit iuri suo. Quòd si inuito domino, vel eo ignorante, seruus contraxit, certum est etiam, sine necessitate domini vendi non posse, si ex venditione impediatur vsus matrimonij; nam qui habet ius ad matrimonium, habet etiam ius ad ea, quæ ex illo sequuntur; quare peccaret dominus mortaliter, si seruum tunc venderet, quando ex eo impediretur vsus matrimonij, & alter coniunx non potest commodè sequi alterum, vt cum S. Thoma in add. ad 3. part. quest. 5. art. 2. docent Sotus in 4. dist. 35. art. 4. Sanchez lib. 7. disp. 21. & 23. num. 11. Bonac. sup. num. 9. & communiter Theologi, quidquid Iuris periti. Dixi, in partem longinquam, quia licet, si partes non sunt ita distantes, vt impediatur cohabitationem, & vsus matrimonij. Dixi etiam, absque necessitate, nam ea existente, aut vrgenti causa intercedente, poterit illum dominus in longinquum vendere, vt quando venditio serui est omnino necessaria ad tuendam vitam domini, vel si seruus, postquam contraxit, non potest tolerari à domino absque graui damno, quia scilicet turpiter est, aut ebriosus, & tamen commodè vendi non potest, nisi in longinquum; in quibus duobus casibus, ait Henriquez lib. 11. cap. 10. num. 4. tenetur vxor sequi maritum, nisi bannitus, vel relegatus, aut excommunicatus sit. Hucusque autem dicta procedunt, quando ambo coniuges sunt serui; nam si vir sit seruus, & vxor libera potest à Domino vendi seruus, quia vxor tenetur tunc sequi virum; & è cõtra, si ipsa sit serua, & ipse vir liber, poterit etiam serua vendi; nam vir tenetur sequi vxorem, vt tenet Villalobos 1. part. tract. 14. diff. 6. n. 13. Attamen ad hoc vt licitè id fieri possit, videtur quòd iusta intercedat causa, vt dixi, & quòd vxor commodè sequi possit virum. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 1. num. 52.